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Souhrn

Tématem této práce je fenomén, který se skrývá pod termínem "interspiritualita." Jedná se o
intenZÍvní formu vztahu mezi náboženstvími, který je motivován nábožensky a vede ke
vzniku spirituality, u níž můžeme konstatovat jednotný charakter. Tato spiritualita se z jádra
jedné náboženské tradice vztahuje k mystické zkušenosti příslušníků jiných náboženství.
Fundamentálním předpokladem je zde jedinost posvátna, s nímž žádné z náboženství není
v privilegovaném vztahu, a které se stejnou plností a intenzitou projevuje v rozličných
mystických tradicích různých náboženství. Skrze sdílené porozumění tomuto vztahu se potom
vytváří specifický typ náboženské sociality, který je iniciován jednotnou vizí spirituality.
K této spiritualitě velmi často patří také některé jiné aspekty jako například silný důraz na
komunitu, sociální angažovanost, ekologie nebo politická orientace kriticky se vymezující
vůči problémům průmyslové modernity a globálního kapitalismu. Centrálním referenčním
rámcem těchto podtémat však zůstává univerzalisticky pojatá spiritualita, která však
nezůstává bez vazby ke konkrétní náboženské tradici. Jedná se tedy o spiritualitu, která stojí
na okraji jak v rámci tradičních náboženství, tak i v rámci západní alternativní spirituality,
která má často velmi individualistický charakter, v němž je veškeré úsilí soustředěno pouze na
blaho jedince. Cílem této práce je blíže prozkoumat a definovat její charakter a vymezit její
místo v kontextu současné západní spirituality.
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l.Úvod

V rámci současného vývoje světových náboženství se na jejich okraji objevuje fenomén
zvýšeného zájmu o mezináboženský dialog, který svou formou i důsledky přesahuje postoj
úcty vyjadřované z bezpečné vzdálenosti, jež je diktovaná hranicí vlastní náboženské
příslušnosti jeho účastníků. Tento dialog je motivován spiritualitou a vede k hlubokému
osobnímu vztahu kjiným náboženstvím. Ta se tak stávají něčím víc než pouhým
"předmětem" zájmu a obdivu. Objevuje se zde postoj, který jde napříč náboženským
spektrem, a který se projevuje velikou důvěrou v mystickou zkušenost popisovanou v jiných
náboženstvích. Tato otevřenost má za následek celou škálu jevů od reinterpretace vlastního
náboženství skrze náboženství jiné až k fenoménu vícečetné náboženské identity. Tento
dialog je sám motivován nábožensky, hledáním náboženské pravdy. Pro některé se sám stává
vpravdě náboženským aktem. l Nezůstává pro ně pouze jen v rámci psychologické nebo
sociální zkušenosti, ale stává se náboženskou zkušeností. Tento postoj zde budeme nazývat
inter5pirituální.

Interspiritualita je termín, který nepochází z religionistiky, ale z prostředí velmi specifického
typu křesťanské teologie. V této práci se také budu snažit odůvodnit své přesvědčení, že tento
termín dává velmi dobrý smysl i mimo křesťanský kontext. Jeho autorem je laický katolický
mnich2 Wayne Teasdale ajeho obsah sám popisuje takto:

Inter5pirituality is a term to describe the breaking down of the barriers lhat have
separated the religions for millennia. It is also the crossing-over and sharing in
the spiritual, aesthetic, moral and psychological treasures lhaf exist in the
spiritualities ofthe world religions. 3

W. Teasdale není v této práci používán jako autor sekundární literatury. Jeho formulace
ohledně náboženství a spirituality jsou až příliš zatíženy nadšením z jeho všeobjímající
náboženské vize a jeho užívání náboženské terminologie je velmi nepřesné. To však
nediskvalifikuje jeho postřehy ohledně této spirituality. Postoj, který W. Teasdale označuje
jako interspirituální, je spojen s určitým myšlenkovým proudem i určitým typem aktivit, které
procházejí napříč náboženským spektrem. Slovo "interspiritualita" vzniklo jako výsledek
snahy blíže specifikovat jistou podobu mezináboženských vztahů, které se soustředí kolem
sdíleného přesvědčení o centrální roli spirituality v náboženství. V následující práci se
pokusím představit některé autory, pro něž je charakteristický postoj, který Teasdale označuje
termínem interspiritualita. Mou hypotézou je, že tvoří jakési sociálně, intelektuálně a
nábožensky provázané hnutí pohybující se na okraji konkrétních náboženských tradic, které
reprezentují. Jsou mezi nimi známé osobnosti křesťanské teologie a spirituality, někteří známí
rabíni, představitelé islámu, klíčové postavy buddhismu na Západě aj. Tvoří jej osobnosti,
které jsou téměř vždy pevně svázánÍ.8 jednou, ale někdy i více náboženskými tradicemi. Je

I Raimon Panikkar, lntrareligious Dialog (New York: Paulist Press, 1999), str. 132.
2 Wayne Teasdale byl žákem benediktýna Bedeho Griffithse, který do r. 1993 vedl křesťanský ášram
Shantívanam na JIhu Indie. Teasdale přijal v r. 1989 zpusob ŽIvota, pro který sám používá termín z mdlckého
náboženského prostoru: sanjása. Stejně tak jako B. Griffiths, který jej do ní uvedl. Nejedná se tedy o řeholníka.
Označení laik také není zcela přesné, protože k sanjáse se váží některé aspekty, které mají svou paralelu
v mnišském životě (např. pohlavní zdrženlivost). Protože jsem nenašel lepší označení, volil jsem termín "laický
mnich."
3 Wayne Teasdale, "Mysticism as the Crossing of Ultimate Boundaries: A Theological Reflection," The Golden
String: Sulettin oj Sede Griffiths Trust Winter 1998-1999 [online]: str. 3. 18.8. 2006
<http://www.bedegriffiths.com/downloads/gs_1998 _ winter.pdf>.
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pro něj charakteristické, že se odvolává ke společnému zdroji posvátna a k autenticitě jeho
projevu zachycené v reflexi spirituální zkušenosti rozličných náboženstvÍ. Za základní kámen
každého náboženství je zde považována mystika. Tento proud však není charakteristický
pouze svým postojem k náboženské zkušenosti zachycené jinými tradicemi. Velmi často
k němu patří také některé jiné aspekty jako například sociální angažovanost, ekologický
důraz, specifický vztah k tradici nebo politická orientace poukazující na problémy
průmyslové modernity a globálního kapitalismu. Centrálním referenčním rámcem těchto

podtémat však zůstává spiritualita. Cílem této práce je blíže prozkoumat a definovat charakter
této spirituality a vymezit její místo v kontextu současné západní spirituality.

1.2. Metoda

Velmi dlouho jsem váhal nad způsobem, jak toto téma zpracovat. Protože zahrnuje mnoho
postav současné náboženské scény, zabrala by snaha o prokázání každého jednoho dílčího
fenoménu mnoho stran. Rozhodl j sem se nakonec omezit tuto práci na tři náboženství, totiž
buddhismus, křesťanství a judaismus. Přesněji řečeno, na jejich podobu v západní společnosti.
Důvod pro omezení této práce na tato tři náboženství byl velmi jednoduchý. Z tradičních
náboženství na Západě jsou to právě tato tři, v nichž se zde popisovaný typ spirituality
objevuje nejčastěji. Autorů, které bychom v rámci těchto náboženství mohli řadit do
interspirituálního hnutí, je mnoho. Aby tato práce měla jistou přehlednost a průkaznost,
rozhodl jsem se do jejího centra postavit tři z nich: jsou jimi bývalý katolický, od roku 1996
episkopální, teolog Matthew Fox, vietnamský buddhistický mnich Thich Nhat Hanh a rabín
Zalman Schachter-Shalomi. Stručný profil těchto autorů uvádím v podkapitole Tři příklady.
Jejich výběr nebyl svévolný, ale pečlivě uvážený. Každý z nich má v rámci svého náboženství
poměrně významnou pozici. Všichni jsou autory dnes již běžně používaných termínů,

zakladatelé vzdělávacích institucí a stojí na počátku nepřehlédnutelného proudu v rámci
svého náboženství. Všichni mají množství přímých i nepřímých pokračovatelů, kteří rozvíjejí
jejich myšlenky a formou své náboženské praxe jdou často v jejich stopách. Vedle nich
samozřejmě uvádím i jiné autory, kteří jsou s nimi často nějak spojeni; vzájemným
přátelstvím, příslušností ke stejnému proudu v rámci určitého náboženství, prací ve stejných
institucích, častými vzájemnými odkazy v literatuře atd. Protože většina autorů, jejichž
materiál je v průběhu práce použit, je úzce spjata s nějakou z náboženských tradic, používají
často jazyka teologie nebo její metodické ekvivalenty v případě neteistických systémů. Pokud

[…]

dvou složek a posunutím jejich hranice směrem k univerzálnímu mnoho autorů odpovídá na
otázku po synkretickém charakteru takové spirituality. Fundamentálním předpokladem je zde
jedinost posvátna, s nímž žádné z náboženství není v privilegovaném vztahu, a které se
stejnou plností a intenzitou projevuje v rozličných mystických tradicích. Doktrinální
formulace zde nemá absolutní význam, ale je chápána jako součást symbolického rámce
náboženství. Tento postoj se týká nejen jazyka, ale v jistých případech i rituálu.

Otázka, která se nabízí je následující: jedná se stále ještě o formu mezináboženského dialogu,
třebas velmi intenzivního, nebo je na místě spíše hovořit o synkrezi? A vylučuje nakonec
jedno druhé? Slovo synkreze se objevuje v dvojím významu. První je zaujatým náboženským
hodnocením označujícím odchylku od pomyslné "čistoty tradice." Na druhou stranu v čistě
religionistickém smyslu znamená prostě jen přejímání cizích náboženských prvků. Označuje
tak fenoménem, který se nevyhýbá žádnému náboženství a navíc se děje s takovou četností,
že je otázkou, zda má smysl jej používat jako samostatnou kategorii. Kritériem pro použití
tohoto termínu pro určitý náboženský směr je potom jen míra synkretičnosti. Ta určuje, zdaje
nějaký náboženský směr v daném socio-kulturním kontextu a v dané době považován za
synkretický. Je tedy velmi relativní kategorií vztahující se ke stále se proměňující normě.
Religionistická analýza této spirituality by nás ale měla vést i po linii nábožensky zaujatého
porozumění synkrezi. Fakt, že málokterý z autorů se chápe jako synkretik, je sama výpovědí
o podobě náboženskosti, s níž se v této spiritualitě setkáváme. Viděli jsme, že jednotliví
představitelé této spirituality jsou přesvědčeni o její plné konsistenci s autentickou tradicí.
Podívejme se tedy na fenomén popisovaný v této práci z druhé strany, jako na součást
mezináboženského dialogu, který má intenzivnější podobu, než je obvyklá. Snadno se může
naskytnout otázka, zda je na místě ještě vůbec mluvit o dialogu? Ve snaze odpovědět na tuto
otázku se budu držet terminologického rozlišení, které pochází od R. Panikkara. V svém
členění rozlišuje dialektický dialog a dialogický dialog. Stručně řečeno je dialektický dialog
typem dialogu, který předpokládá, že jsme především racionální bytosti a tudíž se náš dialog
řídí principy vyloučení kontradikcí. V náboženském dialogu má své nezastupitelné místo 173

,

ale není jeho posledním vyjádřením. Dialogický dialog je dialogem mezi subjekty, které spolu
nemluví o něčem, ale samy o sobě. Jak říká Panikkar, "They dialogue themselves." 17./

Náboženský dialog postavený na tomto principu se podle něj stává skutečně náboženským.
Není již pouhou intelektuální výměnou názorů, není salónní záležitostí. Člověk vstupuje na
půdu, na níž se vystavuje riziku, že budou nabourány jeho nejosobnější horizonty, l75a
vstupuje tak do náboženského prostoru. Protože si tento dialog nárokuje celého člověka i
s jeho posledními náboženskými horizonty, stává se pro některé, včetně R. Panikkara, sám
náboženskou zkušeností. Jak daleko ale od sebe stojí porozumění druhému, které by mělo být
součástí mezináboženského dialogu, a synkreze? Chci-li druhému porozumět, musím mu
porozumět tak, jak rozumí sám sobě. Jestliže se mi to nepodaří, jednoduše mu nerozumím.
ProtoLe se mu pokouším porozumět v jeho vztahu k poslední skutečnosti, má apropriace jeho
náboženských představ musí zahrnovat víru v jejich pravdivost. Pokud palinerovi
v náboženském dialogu rozumím, znamená to, že v nějakém smyslu přijímám pravdivost jeho
náboženských představ. Stávám se v tu chvíli synkretikem? Mohli bychom pokračovat dále.

173 Panikkar, lntrareligious Dialog, str. 29.
174 Panikkar, lntrareligious Dialog, str. 30.
175 Panikkar, lntrareligious Dialog, str. 82.
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Stávám se jím tehdy, když začlením symbolický rámec jiného náboženství do svého
náboženského myšlení, protože j sem v něm v určitých bodech schopen lepšího náboženského
sebevyjádření? Jestliže ne, stávám se synkretikem v tom okamžiku svého života, kdy tento
postoj vede k rituální participaci na jiném náboženství? Jak častá musí být? Z následujících
otázek vyplývá, že existence hranice mezi synkrezí a mezináboženským dialogem může být
v některých případech jen velmi těžko hájitelná; alespoň mimo samotný náboženský diskurz,
v němž může mít slovo synkretik charakter výpovědi o náboženské identitě. Mluvili bychom­
li tedy o interspirituálním hnutí z perspektivy mezináboženského dialogu, potom se spíše než
o interreligiózní dialog jedná o intrareligiózní dialog. Panikkar tak označuje dialogický
dialog, který probíhá mezi příslušníky jednotlivých náboženství. Jedná se tedy o dialog, který
je motivován nábožensky a sám se je náboženskou událostí. Za touto spiritualitou stojí sdílená
zkušenost či přesvědčení, které je náboženského charakteru. Překročení hranice vymezené
normativní náboženskou tradicí, činěné z náboženské motivace, se potom odráží na pojetí
vztahu mezi posvátnem, mystickou zkušeností a náboženskou tradicí. Skrze sdílené
porozumění tomuto vztahu potom vzniká specifický typ náboženské sociality, která se
soustřeďuje kolem jednotné výše popsané vize spirituality. Vzniká tak decentralizované hnutí
usilující o v tradici zakotvenou, mezinábožensky otevřenou, ekologickou, genderově

rovnostářskou, sociálně angažovanou spiritualitu.
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