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Interspiri tuali ta

Autora je třeba pochválit nejprve za originální a odvážnou volbu tématu - jde o fenomén,

který je velmi aktuální, složitý a v naší odborné literatuře praktiky neref1ektovaný. Není divu,

že mu činí určité potíže tento jev dostatečně srozumitelně vymezit v uvádějícím "Souhrnu" a

do jisté míry i v prvém odstavci Úvodu. V Úvodu je však přesvědčivě zdůvodněna volba

termínu "interspiritualita" a vymezena autorova religionistická hypotéza: chce zkoumat tento

jev jako samostatné hnutí na okraji stávajících tradic, zdůrazňující spiritualitu jako společné

srdce různých náboženství a vykazující i přesahy do jiných oblastí veřejného života.

Velmi pozitivní je i uvážlivá volba metodologického uchopení tématu: autor se omezil na 3

dnes v Evropě "nejpopulárnější" náboženství a v jejich rámci na 3 kasuistiky, zaměřené na 3

relativně reprezentativní, vlivné a vzájemně srovnatelné osobnosti.

Následuje zajímavý pokus včlenit zkoumaný jev do kontextu postmoderní duchovní kultury;

tato část je vlastně závažnější, než příliš její skromný název (Pozn. k používání slova

"postmoderní"). Možná by se spíše hodila do následující teoretické části, která je pojednána

spíše jako určitý "slovníček pojmů" či hesel. Tato druhá část práce je obsahově velmi cenná,

svědčí o autorově přehledu a schopnosti tvořivě využívat soudobou odbornou literaturu,

zejména v oblasti sociologie náboženství; možná by však mohla být lépe strukturována, aby

tvořila souvislejší úvahu. Takto působí poněkud příliš roztříštěně či mozaikovitě; např. klást

vedle sebe podkapitoly, věnované centrálním problémům sociologie náboženství

(sekularizace, návrat spirituality) a jiné, zaměřené na jednu publikaci (Mystical Society)

působí nesourodě.

Po velmi dobře zpracovaných kasuistikách nabízí autor několik úvah, zaměřených vždy na

jeden aspekt "interspirituality" - zde je nesporně největší a nejpůvodnější přínos celé práce.

V Závěru pak přesvědčivě obhajuje své pojetí fenoménu interspirituality. Ukazuje, že jde o

spiritualitu v rámci tradičních náboženských směrú, tedy nikoliv o "nová náboženská hnutí" a

"alternativní religiozitu", které jsou již bohatě popsány. Pozorujeme zde nový typ

náboženského vztahu vúči jiným tradicím a náboženstvím a často i nový typ či styl autority a

konečně tendence vytvářet alternativní komunity, spojené dúrazem na mystiku jako

alternativu odcizené existence jedince v moderní a postmoderní globalizující se společnosti.

Hledá rovněž místo "interspirituality" na škále mezi mezináboženským dialogem a

synkretickým srůstáním tradic vjedno. I zde lze autorovi vytknout snad jedině to, že nejde

v pravém slova smyslu o "Závěr" , shrnující již řečené, nýbrž o pokračování (velmi

zajímavých) analýz.

O celé práci platí, že je originální, podnětná, prokazující schopnost autora dobře pracovat

s prameny i sekundární literaturou, má pečlivý poznámkový aparát. Kritické poznámky se

týkají prakticky jen formální podoby, především strukturování celého výkladu.

Závěrem konstatuji, že práce A. Koukala splňuje kritéria, kladená na diplomové práce,

doporučuji ji přijmout a hodnotit stupněm výborně.

V Praze, 16.9.2006